Hơn thế nữa, trong nghĩa rộng của binh
pháp, cao nhân khéo léo thống lĩnh rất
nhiều thuộc hạ, bản thân hành xử đúng
đắn, quản lý lãnh địa và thu phục nhân
tâm, bảo toàn luật của lãnh chúa. Nếu có
một Đạo giữ cho tinh thần bất bại, củng
cố bản thân và đạt được danh vọng thì đó
chính là cái Đạo của binh pháp.

Ngày Mười hai tháng Năm,

năm Chính Bảo thứ hai (1645).

SHINMEN MUSASHI Teruo
Magonojo

THUỶ CHI
QUYỂN

(mizu no maki)

Dẫn nhập

Tinh thần binh pháp của môn phái Nhị
Thiên Nhất Lưu là tinh thần của Thủy.
Thủy Chi Quyển giảng về các phương
pháp chiến thắng với kiếm pháp của Nhị
Thiên Nhất Lưu. Không thể dùng ngôn
ngữ để cắt nghĩa Đạo một cách chi tiết,
nhưng vẫn có thể lĩnh hội Đạo bằng trực
giác.

Cho dù hạ được đối
phương, nếu điều đó không căn cứ theo
những gì đã học được thì đó không phải
là chính đạo.

Nếu ngươi đạt được Đạo của chiến
thắng này, ngươi sẽ có thể lấy một người
địch mười người. Kiếm thuật, cái mà
ngươi đã lĩnh hội được trong các cuộc
giao tranh và tỉ thí, sẽ là thứ còn lại mãi.

Ngày Mười hai tháng Năm

năm Chính Bảo thứ hai (1645).

SHINMEN MUSASHI Teruo
Magonojo

HỎA CHI
QUYỂN

(hi no maki)

Dẫn nhập

Trong Hỏa Chi Quyển của binh pháp
Nhị Thiên Nhất Lưu, ta ví “Hỏa” với các
trận chiến. Vì vậy, trong quyển này ta sẽ
bàn về sách lược thắng bại trong chiến
đấu. Thoạt tiên, thiên hạ thường nghĩ một
cách thiển cận về lợi ích của binh pháp.

Chân võ đạo trong kiếm thuật là tuyệt
kỹ nhằm triệt hạ đối phương trong chiến

đấu và không có gì khác ngoài chuyện
đó. Nếu ngươi đạt được và kiên tâm theo
đuổi Đạo binh pháp quán thông này thì
ngươi sẽ không bao giờ nghi ngờ về
chiến thắng của ngươi.

Ngày Mười hai tháng Năm

năm Chính Bảo thứ hai (1645).

SHINMEN MUSASHI Teruo
Magonojo

PHONG CHI
QUYỂN

(kaze no maki)

Dẫn nhập

Biết được đạo binh pháp của các
lưu phái khác.

Trong binh pháp, ngươi phải biết được
cách thức của các môn phái khác. Do đó,
ta viết về các truyền thống khác nhau về
binh pháp trong quyển “Phong” này.

Ngươi có thể lý hội
tại sao ta miễn bàn về pháp môn của các
môn phái khác.

Đối với môn phái trường kiếm Nhị
Thiên Nhất Lưu của ta, chẳng hề có nội
môn và ngoại biểu. Trong các chiêu thức
kiếm cũng chẳng có thâm ý sâu xa.
Ngươi chỉ cần giữ tâm chính trực để thực
thi võ đức binh pháp.

Ngày Mười hai tháng Năm

năm Chính Bảo thứ hai (1645).

SHINMEN MUSASHI Teruo
Magonojo

KHÔNG CHI
QUYỂN

(ku no maki)

Dẫn nhập

Đạo của binh pháp Nhị Thiên Nhất
Lưu được ghi lại trong Không Chi
Quyển. Tính chất của “Không” là trống
rỗng. Những gì con người không thể nhận
thức, được hiểu là “Không”. Lẽ tất nhiên,
“Không” là “hư vô”.

Hãy thực hành binh
pháp với lòng bao dung, trung thực và
quảng đại.

Nhờ đó, ngươi sẽ “quan kiến” vạn sự
một cách khoáng đạt, coi “Không” là
Đạo, và sẽ thấy Đạo là “Không”.

“Không” là thiện, vô ác.

Trí là hữu.

Lý là hữu.

Đạo là hữu.

Tâm là “Không”.

Ngày Mười hai tháng Năm

năm Chính Bảo thứ hai (1645).

SHINMEN MUSASHI Teruo
Magonojo

Lời bạt: Bùi Thế Cần và “Gorin No
Sho”

Tặng Trân - Sao MaiBàn Sơn - Hòa Vi
Ta sinh ra khi đất nước lạc dần vào
thờily loạn và lớn lên khi đất nước vẫn
trầm luântrong khói lửa loạn ly. Ta đã
từng nếm đậmmùi đói rét (1945 – 1946),
dịch tả (1948) và tangtóc (1947, 1949)
trong chính gia đình mình.